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1. Introduction

1. 1. Theoretical Points of Departure

The aim of this thesis is to explore the phenomenon of the Harlem Renaissance as not

only an artistic but also a socio-political movement in American history. I shall try to trace its

historical conditions, its ideology and accomplishments.

Introducing its main intellectualleaders--scholars as well as men of belles-Iettres, I will

take an insight into the ambience of cultural events and discussions that they created and

comment on the diversity of attitudes toward the role of the African American in American

society that they launched. Among the most prominent and influential intellectuals who

fathered the Movement were Alain LeRoy Locke, W. E. B. Du Bois, James Weldon Johnson

and Charles S. Johnson.

The second target of this thesis is to examine one of the outstanding literary voices of

this period. Out of the many artists who began their career during the Harlem Renaissance-­

and one should name at least Langston Hughes, Countee Cull en, Claude McKay and Jean

Toomer--I chose the personality of Zora Neale Hurston as a representative of the

unconventional black female artist of this time.

In my focus were Hurston' s artistic aims to ground the Black identity as opposed, and

sometimes even parallel, to some of her contemporaries. Hurston' s former friend, later a rival,

Langston Hughes would probably be her best-balanced counterpart. What connected Hurston

with Hughes was their common endeavor to make the black vernacular speech a form of art.

An essential part of the thesis will deal with Hurston' s view of the race issue as she

developed it under the influence of the anthropologist Franz Boas. I will explain Boas's

cultural relativism and its implications for Hurston's work.

1

r

The thesis aims to grasp and interpret the theme of the Harlem Renaissance and the

role of Zora Neale Hurston in it mainly in the scope of literary history but also some

concepts of literary theory-especially these dealing with the vernacular theory--and

concepts of modern American anthropology will be taken into account.

1. 2. Sources

1.2. 1. "Voices from the Harlem Renaissance"

Of the contemporary historians and critics, Nathan Irvin Huggins represents the most

distinguished voice which attempts to interpret the phenomenon of the Harlem Renaissance.

His monography Harlem Renaissance as well as his anthology Voices From the Harlem

Renaissance provide first-rate material to grasp the character of this Movement.

As to the primary sources of this period, I will consult the extensive seven-volume

anthology The Harlem Renaissance by the contemporary historian C. D. Wintz which includes

some of the most important articles from this period. An equally essential volume is Locke's

anthology The New Negro. To understand the artistic viewpoint of some other Harlem

artists, I will consult the selected texts by Jessie Fauset, Nella Larsen, Jean Toomer and

Langston Hughes in the N orton Anthology of African American Literature, (ed. H. L. Gates,

Jr.).

1. 2. 2. The Life and Work ofZora Neale Hurston in Critical Perspective

As Mary H. Washington points out, before the seventies, there was no objective critical

analysis ofHurston's work (I Love Myself 7-8). Earlier critics-exclusively male-evaluated

Hurston's work on the basis of her controversial personality. The new era of Hurston

scholarship began only in 1975 with the publication of Alice Walker's essay "In Search of
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Zora Neale Hurston," in which Walker described her finding and marking Hurston's

abandoned grave in Florida. The major act in launching Hurston's revival was Walker's 1979

anthology I Love Myself When I am Laughing . . . And Then Again When I Am Looking

Mean And Impressive. The complete edition of Hurston's novels was initiated in the nineties

by Henry Louis Gates, Jr., who also became the series editor.

The secondary works on Zora Neale Hurston were chosen with the regard to Hurston's

treatment of the race issue. The works of the literary historians Deborah G. Plant, Susanna

Pavlovska and Lynda Marion Hill represent contemporary interpretations of Hurston's race

politics. To grasp modem American anthropology as it was shaped under Boas, I will consult

the only work now available that treats the total range of Boas 'anthropological endeavor, A

Franz Boas Reader, edited by the contemporary American anthropologist George W.

Stocking, Jr. The indispensable guide to understanding Hurston's life and work is Robert E.

Hemenway's biography as well as the briefer yet equally vital critical work ofMary E. Lyons.

Consulting a significant work of African-American literary critisism, Henry Louis

Gates' The Signifying Monkey sustains the thesis' argumentation of the role of the black

dialect for the Harlem Renaissance authors, namely Zora Neale Hurston and Langston

Hughes, who searched to find in it the "authentic" black voice. Gates argues for the decisive

role of black vernacular speech in shaping the tradition of Afro-American literature: "It is in

the vernacular that, since slavery, the black person has encoded his private yet communal

cultural rituals since slavery" (xiv). He suggests that this "blackness of the tongue" has been

"the black person's ultimate sign of difference" (ibid.).

1. 3. Political Background

The Afro-American literary tradition is informed by a strong sense of history. The story

of the Afro-American began in the seventeenth century in connection with the slave trade.
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Under this system, which in the European context had already existed since the fifteenth

century, Africans of diverse backgrounds were unvoluntarily deported to the New continent

to become personal possessions of the colonizers. 1

In 1807, Congress abolished the African slave trade but the system of slavery had been

preserved until 1862, when president Lincoln delivered his Emancipation Proclamation

ending thus the "peculiar institution" of slavery. Although officially, it was the thirteenth

Amendment of the US Constitution, ratified in 1865, which abolished slavery throughout the

country. Further way to emancipation of blacks led through the fourteenth Amendment from

1866 which guaranteed equal citizenship to any person born or naturalized in the United

States, and finally to the fifteenth Amendment from 1870 which guaranteed suffrage to black

men. However, none of these official statements did away with segregation and racial

discrimination in the United States. It is with this background in mind that we should

approach the issue of Afro-American identity as it appeared in the second decade of the

twentieth century.

1. 4. Socio-Cultural Background

As the historian Nathan Huggins suggests, we tend to pick out one moment in time, as

a point of change, when the old is being transformed into something new (Voices 3). So is the

case with the Harlem Renaissance, a remarkable outburst of creative activity among African

Americans as it occured in Harlem around the years 1920-1930. Although much of the

transformation took place before this movement and many of the old concepts persisted long

afterward, the Harlem Renaissance became a symbol of Afro-American coming of age. It was

1 To be precise, the first black people in North America were not slaves but laborers, who could win their
freedom if they worked hard for their masters for a specific period of time. But with the introduction of chattel
slavery in 1700, the arrived Africans were considered lifetime property of the white masters (Gates, The Norton
Anthology 130).
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the first official collective appearance of Mro-American intellectuals; the first official act of

shaking off the residuals of slavery.

The Harlem Renaissance brought up the issue of Mro-American art and artist. The

question was how the Mro-American-victimized by a social and political system which was

often brutal and ugly-might effectively express his experience in art. For some black

intellectuals, the Mro-American could become a true artist only if he dealt with the raceless

issues, such as is beauty and universal values. They feared that any expression of his social

and political experience would reek of propaganda. Their aim was to equal the white artist; to

prove that the black man is capable of the highest artistic achievement in terms of the

standards set by Western civilisation. Yet for others, the true Negro art should proudly

manifest its distinctness from the white tradition. It should express the unique historical

experience of an oppressed minority group; it should strive to seek inspiration in the art of the

ancestors; it should reveal the cultural heritage of the Mro-American. Negro folktales, myths,

songs and music should be the foundations on which Mro-Americans could build their own

body of literature.

The greatest task of the Negro author was to destroy the stereotype that the white man

had created about him and that the Negro himself had assumed in order to "move in and out

of the white world with safety and profit" (Huggins, Harlem Renaissance 261). In other

words, the black man had to remove his mask and to let the world as well himself know of his

real self. This was a task too difficult to accomplish in one generation. It has been passed like

a baton to the coming Mro-American artists.

Discovering black cultural heritage and creating the new Negro art was to renew racial

pride, and to enhance communal spirit and a sense of group solidarity. By destroying the

stereotypes that whites had created about black people to sustain their sense of cultural and

racial superiority, the Negro was to show the world as well as himself that he is as valid a
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human being as anybody else. He was anxious to use the opportunities his country was

offering to its citizens as well as to contribute to its advancement. The Harlem Renaissance is

full of this optimism, feeling of progress and hope.

1. 5. Introducing Zora Neale Hurston

In a way, the personality of Zora Neale Hurston seems to be a perfect example of the

positive spirit of this movement. Gaining education at prominent black universities, this

ambitious and self-assertive woman became one of the promoters of Negro art. Yet Hurston

was not a political or radical leader. Her field was narrative art. Hurston was possessed with

language, with telling stories in the language of her people. She said: "the force from

somewhere in Space which commands you to write in the first place, gives you no choice.

You take up the pen when you are told, and write what is commanded. There is no agony like

bearing an untold story inside you" (Dust Tracks 173). Hurston set up her goal to collect the

folktales and songs of the Afro-Americans. Informed by the theories of cultural relativism of

the prominent anthropologist Franz Boas, Hurston aimed to authentically record the oral


[…]


s vlastnim systemem hodnot. Antropolog by ji tedy nemel hodnotit meritky vlastni kultury, ale

mel by se snazit jeji hodnoty, normy a ideje pochopit z perspektivy clenu zkoumane

42 vlastni pi'eldad
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spolecnosti. V tomto pluralistickem pojeti neexistuji tedy vYvojove vyssi a nizsi kultury,

kultury nadfazene a podfazene, tak jak to hhisal evolucionismus, ale vsechny kultury jsou

povazovany za rovnocenne. V duchu kulturniho relativismu vysvetloval Boas i pojem rasa.

Rasu nechapal jako spolecne somaticke znaky pfislusne skupiny, ale jako.zto kulturni

konstrukt. Rasa tedy neni nejaka elementarni skutecnost charakterizujici cloveka, ale spiSe

pfislusnost k urCite skupine, ktera sdili spolecne socialni zvyky a normy chovani. Boas bojoval

proti rasistickym teoriim, ktere spojovaly intelektuaIni schopnosti s pevne fixovanymi

fyzickYmi typy. Podle nej neexistuji pfesna vnejsi specifika pro urCitou rasu, ktera by ji

vymezovala oproti jine. Spousta znakU, ktere mohou btt pnpisovany vtlucne jedne skupine,

se mohou objevit i v jine skupine - tak se podle nej variace pfekryvaji a nelze hovofit 0

stabilite lidskych typu, a tudiz ani 0 dedicne nadfazenosti jednech typu nad druhYmi.

Detstvi v cernosskem meste Eatonville poskytlo Hurstonove ochranu pfed

lyncovanim a diskriminaci vnejsiho sveta, ktere byly pro vetsinu jizanskych cernochu te doby

denni realitou. To z velke miry ovlivnilo i jeji rasovou hrdost a vedomi vlastni hodnoty.

Nicmene, jak se shodovalo mnozstvi jejich soucastniku, zpusobilo toto eatonvillske zazemi u

Hurstonove i urCitou ztratu objektivity v rasove otazce.

Ve sve prosluIe eseji " Jak se citi moje barevne ja" (1928) Hurstonova prohlasila, ze se

neciti "tragicky barevna" (I Love Myself 152). Odmitla dedicnou inferioritu a male

sebevedomi, jakoz i omezene moznosti, ktere ji vnejsi svet pfedkladal. V duchu "americkeho

snu" videla svou zemi jako misto s nedozirnymi moznostmi a zduraznila podstatnou roli

individua oproti rase. Vyzdvihla bohaty dusevni prozitek cernosstvi, napf. pfi poslechu

jazzoveho koncertu v nocnim klubu, kde oproti stfizlive reakci bileho gentlemana africka duse

Hurstonove "tepe jako valecny buben" (I Love Myself 155). Jak komentuje Hemenway ve sve

bibliografii, Hurstonova vedome zavirala oCi pfed diskriminaci, nechtela si ji pnpustit, protoze

sebelitost byl podle ni neodpustitelny hfich. Jeji zpusob ignorace diskriminace tkvel
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v obnicene perspektive. Podle ni to byli vzdy ti bili, ktefi byli ochuzeni 0 jeji spolecnost, kdyz

ji zamitali. Pocit menecennosti videla jako ryze individmllni zalezitost: nikdo ji k nemu nemohl

pfivest, pokud si jej nepfipustila sama. Hurstonova svou esej uzavrela slovy hodnoticimi sve

ja jako.zto fragment bozi duse, neboli castecku lidstva. Prirovnanim sama sebe k barevne

tasticce naplnene smesici nejruznejsich predmetu chtela Hurstonova poukazat na skutecnost,

ze vsichni lide jsou utvoreni v podstate ze stejneho materialu - z dobrych i spatnych

vlastnosti. Tento individualismus pfetrval i do jejich pozdnich let, kdy nicmene pfipustila a

kritizovala v nekolika svYch clancich "nemoc Ameriky", jak nazYvala staY pfetrvavajiciho

systemu Jim Crow a stereotypniho vnimani cernochu belochy.

Posledni kapitola prace je venovana vztahu Hurstonove k jejim soucasnikilm, zejmena

pak basniku Langstonu Hughesovi. Zduraznen je shodny pohled obou umelcu na

afroamericke umeni, na cernossky dialekt jako jeho specifickou slozku. Hurstonova

spolupracovala s Hughesem na hre Mulova kost, jez mela bYt prvnim skutecne cernosskYm

dramatem, zalozenym na cernosskem dialektu a lidovYch charakterech. Kvilli sporu obou

umelcu nedoslo vsak nikdy k jejimu uvedeni.

Odkaz dila Zory Neale Hurstonove tkvi v oslave cernosskeho lidoveho umeni - povesti,

pisni, rceni, pover a nabozenskych ritualu, jez zaznamenala pro dalSi generace. Hurstonova se

snazila odkrYt bohatost cernosskeho vYrazu, ktera podle ni spocivala ve specifickem

zachazeni s jazykem. Hurstonove se svYm dilem podarilo rozptylit predstavu, ze americkY

cernoch nema vlastni kulturni tradici, a tudiz narok bYt povaZovan za stejne vyspeleho clena

americke spolecnosti. I kdyz jeji dilo upadlo zahy po jeji smrti v zapomneni, bylo uspesne

znovunalezeno a doceneno v druM polovine dvacateho stoleti, a to predevsim zasluhou

takovYch literarnich vedcu a autoru, jakymi byli Alice Walkerova ci Henry L. Gates, Jf. Je

dUlezite vnimat hlas Hurstonove jako.zto rovnocenny protiklad radikalnim cernosskym hlasum
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ctyricatych az sedesatych let. I kdyz v te dobe znel mene hlasite, znamemi s odstupem casu

stejne hodnotny a pfinosny vklad do pokladnice afroamerickeho umeni.
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