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Oponentský posudek na rigorózní práci MAGDALÉNY KOUCKÉ IN SEARCH OF
AFRO-AMERlCAN IDENTITY: ZORA NEALE HURSTON AND RA CE POLITICS OF
THE HARLEM RENAISSANCE
Práce, vycházející z magisterské diplomové práce, úspěšně obhájené v květnu 2005, se
soustřeďuje na problematiku rasy a individuální identity v kontextu tzv. harlemské renesance
a na tato témata v díle Zory Neale Hurston, která se po svém "znovuobjevení" v 70. letech 20.
století stala vedle Langstona Hughese nejdůležitější představitelkou tohoto hnutí. Z hlediska
analýzy sociologických, životopisných a zčásti i antropologických zdrojů, která vychází
z důkladné rešerše primární a sekundární literatury, je to práce velmi zdařilá - není pochyb, že
bude sloužit jako zdroj informací pro studenty. Za nejzdařilejší považuji 3. a 4. kapitolu o
hledání identity Afroameričanů v etnografické činnosti Zory Neale Hurston a o problematice
"rasové politiky" v jejích dílech i postojích.

Je chvályhodné, že se uchazečka při důkladné revizi své práce zaměřila na pasáže, ke
kterým jsem při magisterské obhajobě měl výhrady.

Nově doplněná kapitolka "Resettling Harlem" uvádí důležité okolnosti vzniku této
afroamerické čtvrti a zaměřuje se na její formování jako centra afroamerického
emanicapačního hnutí a černosšké kultury. I po revizi zde však ještě postrádám přesnější
výklad černošského osídlení Harlemu (někteří historici zdůrazňují roli černosškých stavebních
podnikatelů a obchodníků s realitami), ale to je už jen detail, který nemá takový význam
vzhledem k celkové koncepci práce.

Pokud jde o celkové hodnocení harlemské renesance, lze jistě polemizovat
s doplněným historickým výkladem Davida Leweringa Lewise, pojednávajícím o "nuceném"
charakteru harlemské renesance, která prý byla vyvolána hlavně organizacemi usilujícími o
emancipaci černošského obyvatelstva, a mluvícím také o její "salónní" povaze (soustředěním
na společenské události vytvářející kontakty mezi černošskými umělci a nakladateli apod.). Je
přece známo, že harlemská renesance se zejména v hudbě, ale i v literatuře vyznačovala také
spontánním rozvojem černošského umění, podporovaným životním stylem a masovou
poptávkou příznačnými pro tzv. jazzový věk.

V nově přidaných podkapitolách by bylo třeba se také jasněji zmínit o tom, že slibný
vývoj harlemské renesance drasticky ukončila hospodářská krize, která vedla k masovému
rozšíření chudoby a zániku značného množství uměleckých snah. Tato okolnost, a nejen vztah
Hurston ke kultuře minstrelských představení nebo etnografický výzkum, má značný význam
pro její pozdější dílo.

Vítám pasáže o významu a vlivu Harlemské renesance, přidané v závěru, korigující
závěry o "etnickém provincialismu" hnutí. Vhodnější by možná bylo přesunout část těchto
fomulací do úvodní kaptoly. Rozhodně bych ale v závěru neopakoval některé pasáže ze
začátku 2. kapitoly (odkazy k výkladům Davida Leweringa Lewise) vzhledem k jejich
diskutabilní povaze.

Pokud jde o ostatní rozšíření práce, souhlasím s doplněným rozborem, který ukazuje
na složitý vztah Hurston k obrazu "minstrela" a srovnává její tvůrčí postoj s poněkud
dogmatickými, marxismem ovlivněnými názory Richarda Wrighta na černošskou literaturu.
Vítám zařazení nové podkapitoly upřesňující vztah mezi literárním a folkloristickým
přístupem. Také nově přidané odkazy k teorii afroamerického vypravěčství u H.L. Gatese
(převaha diegeze nad mimezí a úloha mytické postavy "trickstera") přispívají k jasnějšímu
výkladu prezentace černošského folklóru u Hurston. Cenné jsou také odkazy k současným
hodnocením studia černošského okultismu (vúdú), které Hurston prováděla na Haiti. Také
část, týkající se vztahu k Boasově teorii rasy, doznala změn, především díky jasnější
interpretaci autorčina individuálního postoje. Konečně byly také doplněny odkazy na značný
vliv Hurstonové na lshmaela Reeda, Alice Walkerové a Toni Morrisonové.
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Rád konstatuji že rozšíření a přeformulování některých pasáží a doplnění výkladových

i historických podkapitol práci značně prospělo. Z výborné diplomové práce se tak stala
pozoruhodná práce rigorózní, která poprvé ve vývoji amerických studií v našich zemí
podrobně studuje antropologické a etnografické aspekty díla Zory Neale Hurston. Doporučuji
k obhajobě. 12;/ j; I / \
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V Praze, 22. srpna 2006 Prof. Dr. Martin Procházka, CSc.